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Ersterwiihnungen 

von Wilhelm A . Eckhardt 

Durch Erlasse des Hessischen Minislers des [nnem vom 28. Ju[i und vom 
[7. September [970' wurde beslimml, daB die [95[ van dcr Hessischen 
Landesregierung gestiftete Freiherr vom Slein-Plakelle an Gemeinden ver
liehen werden k6nne, die aur ein 750- oder mehrjahriges Bestehen zurlick
blicken und das hislorische Ereignis im resUichen Rahmen reiem. Die Ver
leihung wurde van einer gutachtlichen Prlirung des Jubiliiumslermins durch 
das zustiindige hessische Staatsarchiv abhangig gemachl. Seildem sind vom 
Staatsarchiv Marburg zahlreiche Erslerwahnungsgutachlen mr Stiidte und 
Gemeinden ersteUt warden, die in einer Reihe von Fallen Berichtigungen 
zu Heinrich Reimers Hislorischem Ortslexikon mr Kurhessen ' erbracht haben. 
Ein ergler Teil dieser Bcrichtigungen isl im rolgenden zusamrnengesteUI. 

Abterode 
Die Benediktinerpropslei Ablerode soli im Jahre 1077 von Abl Ruthard 

von Fulda (1075 - [096) errichtel worden sein.3 Das Datum beruht aur einer 
Angabe von J.F. Schannat;' er ziliert zunachst den Abbetesrode betrefTenden 
Abschnitt eines Fuldaer Gliterverzeichnisses aus dem Anfang des [l. Jahr
hunderts 5 und fahrt dann fort : "Ex insigni hoc [alifundio . . . RUlhardus Fulden
sis Abbas ereclum a se ibidem anno MLXXVl[ Sancli Vincenlii Monasterium 
dotavil, dotatumque auxit postmodum territorio uno in villa Tungesbrucken." 
Als Quelle damr nennt Schannat am Rande "Act. vel. Abb. Fu[d.", d. h. eine alle 
Urkunde der Abtei Fu[da. 

Schannat ist nichl so zuverlassig,. daB man seine Angabe ungeprlift liber
nehmen k6nnte. Es ist also nach einer Fu[daer Urkunde zu suchen, nach der 
Abl Ruthard von Fulda das von ihm 1077 in Abterode errichlele K[oster 
mit den Glitem dase[bst dotiert und danach diese Dotation urn Gliter in 
Thamsbriick vermehrt hal. 

Eine Griindungsurkunde Hir Abterode aus dem Jahre 1077 gibt es nicht; 

I Staatsanzeiger fUr das Land Hesscn 1970, S. 1604 und S. 1903; ersetzl durch ErlaB vam 
16.9.1974, SlaalSanzeiger S. 1771. 

2 1926 (Nachdruck 1974). 
3 W. Dersch, Hessisches Kloslerbuch, 1915 (2. AuO. 1940), S. 3; H. Reimer, HiSlorisches Orts

iexikon, S. I; M. Backes, Hesscn (G. Dehio, Handbuch der Deutschen Kunstdenkmaler), 
1966, S. I; W. Heinemeyer - Handbuch der Historischen Stiitten Deutschlands , Bd. 4, 
l'lessen, 2. Aun. 1967, S. I. 

4 Dioecesis Fuldensis, 1727, S. 91 . 
5 E. F. J. Dronke, Traditiones et antiquitates Fuldenses , 1844 (Nachdruck 1966), S. 123, Cap. 43 

Nr. 62; datiert von T. Wemer-Hasse lbach, Die alteren Gu terverzeichnisse der Reichsabtei 
Fulda, 1942, S. 9 fT., aur bald nach 1015. 

6 vg!. E. E. Stengel , Urkundenbuch des Klosters Fulds, Bd. I, 1958, S. XXXIX fT., vor allem 
S. XLI . 
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sie ist in der Fuldaer Oberlieferung auch nicht nachzuweisen. Die Schenkungs
urkunde Abt Ruthards uber Guter in Thamsbriick ist ebensowenig erhalten 
geblieben ; sie ist aber in dem Fuldaer Registrum Litterarum von 1491' noch 
verzeichnet: XliII. Item litlera Ruthardi abbatis super donacione territorii in 
Thungesbrnckin, quo donacione dotavit mnnnsfPrium saneti Vincencii in Aplesrode. 
Datum anno domini MO LXXVI. Es gab also in Fulda eine Schenkungsurkunde 
Abt Ruthards von 1076 (nicht 1077!), mit der er ein territorium in Thamsbruck 
(Thungesbruekin) an das Kloster St. Vincentii in Abterode schenkte. Wenn es 
sich bei Schannat nicht urn einen Druckfehler handelt, dann hat er ofTen bar 
das Datum verlesen und jedenfalls aus dieser Urkunde auf die vorausgegangene 
Grundung der Propstei Abterode geschlossen. Der SchluG an sich ist richtig, 
aber das Datum ist falsch : Abterode hat bereits 1076 bestanden . 

Elderiches 
In einer Notiz von 1165 zahlt Abt Marquard von Fulda (1150-1165) Ein

kunfte des Fuldaer Hospitals auf, darunter: In Elderiches XI uncias." lm lahre 
1170 ubertrug Abt Burchard von Fulda (1168-1176) dem neuen Hospital in 
Fulda u. a. villam in Elderiches, quam a Gerlaco de Sanna et uxore eius Cune
gunda XII marcis conparavimus.9 

Wahrend Heinrich Reimer ' O das Elderiches von 1165 fUr Ellers und das 
Elderiches von 1170 fUr Elters haIt, schreibt Konrad Lubeck: 11 »Mit dem 1165 
und 1170 erwahnten Elderiches ist wohl mit Sicherheit Ellers gemeint". 
Es durfle kaum zweifelhaft sein, daG es sich bei Elderiches 1165 und 1170 urn 
einen und denselben Ort handelt, in dem das Fuldaer Hospital Besitz hat. 
Aber welcher Ort ist es? 

Der Name Elderiches gibt keinen Anhaltspunkt fUr die Identifizierung, denn 
er kommt sowohl fUr Ellers als auch fUr Elters vor. So heiEt Ellers 1486 
zum Elderichs am wasser beim Newenhove gelegen 12 und Elters 1459 zu dem 
Eltriehs under Bibersteyn. 13 Man muG jedoch auch noch Melters in die Ober
legungen einbeziehen, da es ursprunglich ebenfalls Elters heiGt," also auf 
Elderiches zuruckgehen durfte . 

Die Notiz von 1165 gibt fUr die Identifizierung von Elderiches nichts her, 
weil die Einkunfte des Hospitals Fulda in ihr nich! in geographischer Reihung 
aufgezahlt werden. Die Reihenfolge ist namlich : Dietho (~Dietges),Suanebrah
des (unbekannt),15 Mushundes (wust bei Steinau), Chelnereseelle (~ Kerzell), 

7 SlAM R 59 RI. 23 v; vgl. E. E. Stcngel, a. a. 0., S. XXXVII. 
8 StAM K 432 BI . 156v-157v Nr. 143; J. F. Schannat, Historia Fuldensis, 1729, Codex probationum 

S. 182 Nr. 72. 
9 StAM K 432 BI . 155v- 156v Nr. 142; J . F. Schannat, ebenda S. 194 Nr. 77. 

10 Hi storisches Drtslexikon, S. 114 und S. 119. 
1I Alte Drtschaften des Fuldacr Landes, Bd . 2, Alte Drtschaften des Kreises Fulda, 1936, S. 61. 
12 Fuldaer GeschichtsbJaUer 7, 1908, S. 160; K. Liibeck, a. a. D. 
13 StAM K 435 BI. 223v Nr. 367; bei H. Reimer, Historisches Drtslexikon, S. 119, falschlich mit 

dem Datum 1413. 
14 H. Reimer, Historisches Ortslexikon, S. 327. 
15 so H. Reime r, a. a. 0., S. 464. Nach K. Uibeck, a. a. D., S. 361. vielleicht identisch mit Schwanerts 

bei Herbstein; vgl. G. Landau, Bcschrei bung des Gaues Wettereiba. \855 , S. \ 89f. 
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18 Wilhelm A. Eckhardt 

8ruels (wiist bei Haimbach), Otricheshusun (~ Ullrichshausen), Chlaffenrot 
(unbekannt), Trangoldes (~ Trankhof in der Gemeinde Abtsroda), Ebezsrode 
(~ Abtsroda), Warrmantlesrode (~ Warlmannsroth), Aiedeno (~ Flieden), 
Elderiches, schlieGlich Fulda selbs!. Diese Reihenfolge laBt nicht erkennen, ob es 
sich bei Elderiches urn Elters, urn Ellers oder urn Melters handel!. 

Bleibt die Frage, in welchem der drei Orte das Fuldaer Hospital spater noch 
Besitz hatte. Dariiber geben die Rechnungen des Hospitals" Auskunft, die 
1558/59 und 1560/61 Elthers, 1581 Melrhersnennen. Auch im Erbzinsregisterdes 
Hospitals Fulda von 1635- 37 " sind Einkiinfte in Melthers aufgeftihr!. Demnach 
is! das 1165 und 1170 genannte Eltleriches aller Wahrscheinlichkeit nach 
identisch mit Mel!ers Kreis Fulda. 

Martharahuson 

[n einer Urkunde Kaiser Oltos H. von 973 Juni 16'. is! von Besitz in Mar
tharahuson et in Elesenga in pogo Hassim et in comitatibus Gumbonis et Regin
wenhi comiruf1l die Redc. In der hessischen landesgeschichtlichen Literatur 
wird Martharahuson entweder fUr die Wiistung Marxen bei Zierenberg oder 
fUr Merxhausen in Anspruch genommen,19 in der auI3erhcssischen Literatur 
wird cs als Marzhausen Kreis Witzenhausen gedeutet.20 

Gegen Marzhausen spricht auf den ersten Blick, daB es nicht in pago 
Hassim iiegt, sondem im Leinegau. Mit v611iger Sicherheit ist die Lokalisierung 
in pago Hassim freilich nur auf Elesenga (~ Niederelsungen) zu beziehen. Da 
die Urkunde nicht in Ausfertigung, sondem nur in auch sonst nicht fehlerfreien 
jungen Abschriften iiberliefert ist, kann der Text zudem entstellt oder liicken
haft sein. Die Identifizierung van Martharahuson mit Marzhausen kann also 
nicht van vornherein ausgeschlassen werden. 

Der neue Versuch der Kliirung dieser Frage geht von der Oberlieferung 
der Urkunde von 973 aus: 
I. Abschrift des 18. Jahrhunderts in Leibni!z' Materialien-Sammlungen 

MS.XIIl.875 Nr. 6 in der Staatsbibliothek Hannover; 
2. Abschrift vom Jahre [698 in Kotzebues Diplomata coenobii Hildewardes

husani P.44 Nr. 71 im Staatsarchiv Wolfenbiittel; 
3. Abschrift des 18. Jahrhunderts in Grubers Niedersachsische Urkunden 

Bd. I Nr. 24 in der Univ.-Bibliothek G611ingen. 
Die gesamte Uberlieferung stammt also aus Niedersachsen und weist speziell 

16 SIAM Rechn . 11 Fulda Nr. 54. 
17 StAM Rechn . 11 Fulda Nr. 458. 
18 MGI1 DO 11 37 - Th. Sickel , Die Urkunden OUo des 11 .. 1888, S. 47f. 
19 K. Wenck . ZGII 36, 1903 , S. 265r. ; 11 . Rcimer, Histori sches Ortslexikon , S. 321 zu Marthara· 

huson und Marx en, S. 329 zu Merxhausen; M. Eiscntriige r - E. Krug, Territorialgesch ichte der 
Kassc lcr Landschafi , 1935, S. 22 Anm. 5; A. Schr6der.Petersen, Die Amter Wolfhagen und 
Ziercnbcrg, 1936. S. 15 mit Anm. 74; W. Nic meyer, Ocr Pagus des fruhen Mittelalters in Hessen, 
1968. s. 154. 

20 K. F. Stumpf· BrcnuJOo, Acta imperii . . . inedila , 1865- 1881 , S. 22 Nr. 15; Th . Si ckel (wie Anm. 
18); R. Sch6lkopf, Die sachsischen Grafen, 1957, S. 162. 



Ersterwiihnungen 19 

auf das Kloster Hilwartshausen an der Weser hin. Dieser Hinweis wird 
verstarkt durch die Tatsache, daB Waitz" die Urkunde aus HofTmanns Antiqui
tates Hildiwardeshusanae gedruckt hat. Die Urkunde stammt demnach ofTen bar 
aus dem Hilwartshiiuser Urkundenbestand. D.h.: Das Kloster Hilwartshausen 
muB spater in den Besitz der Urkunde und der mit ihr geschenkten GUter 
gekomrnen sein. 

Es ist folglich zu fragen, ob das Kloster Hilwartshausen in der WUstung 
Marxen, in Marzhausen oder in Merxhausen Besitz hatte. Die Priifung dieser 
Frage hat Besitz des Klosters Hilwartshausen nur in Marzhausen ergeben: 
1223 erhalt das Kloster die Zehnten in Oderikeshusen (= Oershausen bei 
Dransfeld) und Martakeshusen (= Marzhausen);" 1559 Februar 2 verkauft das 
Stift Hilwartshausen eine Rente aus seinem Varwerk zu Marzhausen;" 1585 
hat das Stin Hilwartshausen seinen Besitz in Marzhausen zu Meierrecht aus
gegeben : Der Meier daselbst hat 4 Hove Landes und den Veltzehenden in Meier
stadt und gibt davon ungiferlich Roggen 46, Weitzen 5, Gersten 10, Habem 40 
Molder.' · Die Wah.rscheinlichkeit spricht dafur, daB das predium in Manhara
huson van 973 mit diesem Besitz des Stifts Hilwartshausen in Marzhausen 
identisch ist.25 

Nuwisazi 
Der Ort in/erior Nuwisazi in der Grenzbeschreibung des Forstes Eherinevirst 

in der Urkunde Heinrichs 11. van 1003 Mai 30'" kann nicht Nausis (jetzt Ortsteil 
van KnUllwald) sein, wie Heinrich Reimer" annimmt, denn der Grenzverlauf 
flihrt van Baumbach Uber die WUstung Breitingen bei Ratenburg und Blanken
heim weiter nach Osten. Schan im Namenregister zur Ausgabe der Urkunden 
Heinrichs 11.28 wird inferior Nuwisazi identifiziert mit der Wiistung Nauses im 
Nausesgrund am Breitenbach, einem linken Nebenbach der Ulfe, rechts zur 
Fulda, oberhalb van FaBdarf in der Gemeinde Ronshausen.'" 

Auch die zeitlich folgenden Nennungen bei Reimer beziehen sich ofTenbar 
auf diese WUstung Nauses bei Ranshausen. 1327 August 3 wird Ludwig von 
Baumbach von Abt Ludwig von Hersfeld mil Giitem in villis et lerminis vil/arum 
Ronshusen, superiori et in/eriori NusejJe et in Erkershusen sila belehnl,30 also 

21 Archiv 11 , 470. 
22 J. F. Bohmer - C. Will , Regesten zur Geschichte der Mainzer Erzbisc hOfe. Bd . 2, 1886. XXXII 

Nr. 447. 
23 StA Hannover Cal. Or. 100 Hilwartshausen Nr. 373 . 
24 Erzbischofl ichc Akadcmischc Bibliothek Paderbom, AV Acta 77. 
25 Die Ergebnisse meines Gutachtens yom 20. 4. 1971. Tgb.·Nr. 111322171, hat L. Oenecke im 

August 1973 in dcr SchriO ,, 10CXl lahre Marzhausen" (Selbstverlag der Gcmei ndeverwaltung 
Neu·Eichenberg) bereits vcrofTentlicht. 

26 MGH OH 11 51 - Die Urkunden der deutschen Konige und Kaiser, Bd. 3, 1900- 03. S. 6Of.; 
H. Weiri ch. Urkundcnbuch der Reichsabtei II crsfeld , Band I 1, 1936. Nr. 76. E. Ziegler, Oas 
Territorium der Reichsabtci Hersfeld , 1939, S. 189fT. 

27 a. a. 0 .. S. 343 . 
28 a. a. 0 ., s. S03. 
29 Ebenso E. Ziegler, a. a. 0 ., S. 190 Anm. 13. 
30 StAM Urk . Dcp. Y. Daumbach·Ncntershausen. 
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u. a. mit Ronshausen und den dabei gelegenen Wustungen Ober- und Nieder
Nauses. 1348 Oktober 2 schlieBen Landgraf Heinrich von Hessen und Ludwig 
von Baumbach einen Vergleich wegen der Gerichte der Dorfer, die da gelegin 
sin uJ dem Sulingesse, bi namin NusejJe, Machtoifes, Walderdeberge. 31 Der 
Sulingesse ist das Gebiet des Seulingswaldes zwischen Werra und Fulda nordlich 
Friedewald; dort liegen die Wustung Nauses bei Ronshausen, Machtlos und die 
Wustung Walderdeberg nordiistlich Untemeurode. In dem Hersfelder Lehen
brief fUr die von Baumbach von 1428 Januar 2432 wird Nuwesej3e zweimal 
genannt: einmal zwischen Blankenbach und Nentershausen, d. i. die Wustung 
Nausis oder Neuensuss nordwestlich Blankenbach; sodann die Vorwerke zu 
NuwesejJ und zu Ronshausen mit Zuhehor zu Machtlos, zu MuSels (wust im 
Amt Friedewald) und zu Lampersdorf (wust ebenda), d. h. Nuwesej3 ist hier 
wieder die WUstung Nauses bei Ronshausen. 

Remsfeld 
Hartmann de Rimegozesvelde und sein Sohn Dudo erscheinen 1106 (nicht 

1105) aIs Zeugen in einer Urkunde, die im Hersfelder Liber de libertatibus33 

Uberlielert wird. Die Datierung fwno dominicf incarnalionis MCV/o ist ein 
deullg. Die f'lsche uatierung auf 1105 (MCV) gent auf den Uruck bei Wenck 34 

zurlick. 

Widarolteshuson 
Am 18. Mai 876 wurde in lngelheim vor Kiinig Ludwig dem Deutschen 

und seinen GroBen ein Streit zwischen Erzbischof Liutbert von Mainz und 
Abt Sigihard von Fulda uber die Zehnten in Thiiringen zugunsten des Klosters 
Fulda geschlichtet. Das 876 in lngelheim aufgenommene Protokoll ist in Auf
zeichnungen aus dem 10. Jahrhundert abschriftlich uberliefert.35 Die Auf
zeichnung wurde im 11. Jahrhundert zur Herstellung einer Fiilschung auf das 
Jahr 87436 verwendet "und hat infolgedessen nicht die Beachtung gefunden, 
die ihr zukommt".37. Heinrich Reimer38 und noch Waldemar Klither39 zitieren 
z. B. nur die Fiilschung auf 874. Unter den Orten , in denen der Zehnte dem 
Kloster Fulda zugestanden wurde, erscheinen namlich, wenn auch nur in der 
etwas jungeren der beiden Aufzeichnungen,40 folgende Orte aus dem Werra
land: Heldron, Bms/ohon, Folcgereshuson, Katonbure, Snelmunteshusa, Gahesteti. 
Widarolteshuson, item Widarolteshuson. Eberolvesmde. 

31 SIAM Urk. Dep. v. Baumbach-Nentershausen und GR Seulingssee. 
32 StAM Urk. Dep. v. Baumbach-Nen tershausen. 
33 SlAM K 244 BI. 42r- 43r. 
34 H. B. Wenck, Hessische Landesgeschichte, Bd. 2, 1789, Urkundenbuch S. 53f. Nr. XLIV. 
35 MGH DLD 170 "" P. Kehr, Die Urkunden der Deutschen Karolinger, Bd. I , 1934, S. 238ff. 
36 MOH OLD 185 - ebenda S. 267fT. 
37 P. Kehr, a. a. 0., S. 239. 
38 a. a. 0 ., S. 11 zu Altenburschla, S. 220:tu Heldra, S. 260 zu Jestiidt, S. 273 zu Kalonbure, S. 484 zu 

Volkershausen und S. 515 zu Widdershauscn. 
39 Historisches Ortslexikon des Kreises Witzenhausen, 1973 , S. 174 zu Werleshausen. 
40 a. a. 0. , S. 240 Anm. h'. 
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Die Idenlifizierung von Heldra, Burschla, Volkershausen, Schnellmanns
hausen und Jestiidl bereilel keine Schwierigkeilen." Es isl lediglich slrittig, 
ob es sich bei Burschla um GroBburscbla handell" oder um Allenburscbla. 43 

KalOllbure isl die Wtislung Kellenbuyren in der Gemarkung GroBburschla.44 

Die ersle Gruppe von Orten von Heldra bis Schnellmannshausen liegl also 
geschlossen beieinander stidostlich Eschwege. 

Mil Jestiidl springl die Lisle in den Raum nordwestlich Eschwege. Wesllich 
Eschwege liegl die WtiSlung Elberode, heule Monchhof in der Gemeinde Meiss
ner-Ablerode.45 Die Lokalisierung der Wtislung Elberode beim M6nchhof 
ergibl sich aus einer Urkunde von 1353 Marz 31,'6 in der der Monchehave zcu 
Eberolderade genannl wird. Im Raum nordwestlich Eschwege sind nun auch 
die beiden Widarolteshuson zu suchen, die zwischen Jestiidl und der Wtislung 
Elberode aufgefUhrt sind. Angesichts der geographischen Anordnung im Pro
tokoll von 876 erscheinl es als h6chsl unwahrscheinlich, daB es sich bei 
Widarolteshuson urn Willershausen bei Herleshausen47 oder gar urn Widders
hausen bei Heringen" handeln konnle. 

Ein Blick in Ktithers Historisches Ortslexikon des Kreises Wilzenhausen·9 

fUhrt so fort auf Werleshausen, das 1336 Wederoldeshusen he iBt. Ktilher iden
lifiziert Werleshausen mil dem WidarolteshusolI des 9. Jahrhunderts , wie das 
auch frtiher schon geschehen ist.OO An der Richligkeil durfte nichl zu zweifeln 

• sem. 
Ein zweiler Blick in Kuthers Historisches Ortslexikon fUhrl dagegen in die 

lITe : Die unler Widdershausen 51 aufgefUhrlen Nennungen von WederoldifJ
husen, Wideroldeshusell 1455, WideroljJhusen 1485, WyderoldljJhusell 1512 und 
WiederolshaufJell 1634 beziehen sich saml und sonders auf Werleshausen, 
das fuldisches Lehen der von Hanstein war, und zwar zusammen mit Gutem 
zu Wahlhausen und Dielzenrode , mil Adenberg und H6hberg sowie mil dem 
Dorf Lindewerra." Es halle eigentlich slulzig machen mussen, daB ein noch 
1727 genanntes Dorf angeblich spurlos verschwunden sein sollte, wie es bei 
Idenlifizierung des Dorfes WiederolshaufJen 1727 mil e iner Wuslung un be
kannler Lage namens Widdershausen der Fall ware. 

Was bleibl von diesem Widdershausen ubrig? Wenn man den 1384 genann-

41 Vgl . Namenregislcr 7ur Ausgabe der Urkunden Ludwigs des Dcutschen , a. a. 0 .. S. 377 fT.; 
Reimcr (wie Anm. 38); K. G. Bruch mann , Der K rcis Eschwege, 1931, S. 7.42. 163 fT. 

42 So dus Namenreg;ster zu DLD. a. a. 0 ., S. 380; Bruchmann. a. a. 0 .. S. 42. 
43 So Reimer. a. a. 0 .. S. 11 : Bruchmann, a. a. 0 .. S. 163. 
44 Ch. Volker • Unser Eichsreld 25. 1930, S. 168. 
45 So auch Bruchmann. a. a. 0 ., S. 42 ; anders S. 164. 
46 A. II uyskens, Die Kloster der LandschaR an der Werra , 1916, Nr. 1047. 
47 So Namenrcgistcr tu OLD. a. 3. 0 ., S. 402 ; Bruehmann, a. ft. O.,S. 7 mi l Anm. 8,42 und 165. 
48 So Rcimcr. a. a. 0 .. S. 515. 
49 wic Anm. 39. 
50 O. Dabenecker, Regesta diplomatiea ... hislariae Thuringiae. Bd. 2, 1900, S. 447 zu Nr. 246; 

A. Schmidt, Urkundcnbuch des Eichsfeldes. Bd. 1. 1933, Nr. 4; v~1. auch Bruchmann. 
a. a. 0 .. S. 6 mit Anm. 8. 

51 S. 152. 
52 SIAM Urk. Fu lda Lchcnrev. v. Hanste in I van 1455 Dez. 17 und Dez. 18 , 1485 Okt. 24, 

1512 Ok!. 15. 1634 Jun i 19. 1727 Juni 26: Bestand 17c Nr. 496 Sll. BI . 6, Nr. 569 g Sll .. Nr. 570 sp. 
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ten Hans von Weitershausen hier auch streicht, dann bleibt einzig und aUein 
die Angabe von Landau,53 wonach in einem hansteinischen GUterverzeichnis 
aus der ersten Halfte des 16. Jahrhunderts zu lesen sei: "item zu Niedem 
RoBbach der Zehnde vndt eine Hube Landes in der Wustunge Widerhaussen 
vndt anderthalbe Hube Landes zu Niedem RoBbach mit Zubeh6rung vndt 
Zehendt, auch den Zehnd zu der Wustunge Darrenbach" (~ Dohrenbach). 
KUther zitiert das hansteinische GUterverzeichnis von 1536 genauer: "zue der 
Wustenunge Dorrenbach" (S. 24), "zue Niedemrospach" (S. 113) und "WiUers
hausen" (S. 153). Es handelt sich also tatsachlich urn die Wustung Willershausen 
in der Gemarkung Witzenhausen, mit der schon Landau selbst das angebliche 
Widerhausen identifizieren wollte. Die Wustung Widdershausen ist demnach 
ganz zu streichen. 

In der Wiistung WiUershausen bei Witzenhausen aber besaBen die von 
Hanstein den Zchnten als Lehen von unseme heren deme abbale van Volde, 
d. h. vom Kloster Fulda; und zwar verkaurten sic 1338 Juni 654 den Steinhor 
zu Ermschwcrd und de ha/be zeenden de zeo Willershusen gheleghen isl unde 
eyn halp 101 unde dri verdunghe reehles haben ghe/des de zea Everhardeshusell 
(ebenralls wust bei Witzenhausen) unde zco Willershusen ghe/egen sin . Die Tat
sache, daB 1338 der Zehnt zu Willershausen von Fulda zu Lehen ging, spricht 
neben der geographischen Lage" unweit Werleshausen damr, daB Willers
hausen das zweite Widaro/reshuson ist, in dem dem Kloster Fulda 876 das 
Zehntrecht zugesprochen wurde. 

53 G. Landau, Hi storisch-!opographische Beschreibung der wi.isten Ortschaften , 1858, S. 294f. 
54 SIAM Urk . Dep. Jlfarrei Wilzenhausen. 
55 vgl. die Karte "Fuldaer Zehnten 876". Die beiden Karten verda nke ich Herrn H. Gerbes, 

Staatsarc hiv Marburg. 
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